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år bliver bedst mulige til at rekruttere nok unge 
mennesker til uddannelserne, sikre, at de ikke 
falder fra, og også vejlede unge mennesker godt 
nok til, at de kommer til at starte på den for dem 
rigtige uddannelse. 

Så er der naturligvis også behov for voksen- 
og efteruddannelse. Det sidste er både for at sik- 
re muligheden for, at modne mennesker kan 
starte på en ny uddannelse eller i det hele taget 
beslutte sig for at få en uddannelse og også mu- 
ligheden for at bygge oven på eksisterende kom- 
petencer. Særlig mesterlæren og muligheden for 
at få anerkendt reelle kompetencer fra arbejds- 
livet som en del af et uddannelsesforløb har vi 
store forhåbninger til. 

Dygtigt plejepersonale skal nemlig bestå både 
af dem, der har nemt ved bøgerne, og så af dem, 
der lettere lærer gennem praktisk arbejde. Vi har 
i de kommende år brug for alle hænder i sund- 
hedssektoren, og vi skylder både de ansatte og 
patienterne, at de ansattes kompetencer udnyt- 
tes bedst muligt, uanset hvilke kompetencer det 
måtte være. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Undskyld, jeg glemte helt før at ønske fru Char- 
lotte Dyremose velkommen til de uddannelses- 
mæssige opgaver her i Folketinget. Det er godt 
med unge og friske kræfter på det område her. 
Det ser vi meget frem til. Desværre efterlod det 
det indtryk, at fru Charlotte Dyremose lever 
mere i fortiden end det, vi skal beskæftige os 
med i fremtiden, for vi har jo allerede en mangel 
i dag, og derfor er det vigtigt, som også fru 
Charlotte Dyremose pointerer, at vi gør noget 
ved det. 

Jeg lyttede meget intenst, og der kom ingen 
forslag, andet end hvad regeringen havde gjort 
osv. Det Konservative Folkeparti er ellers meget 
fremme i skoene, når det drejer sig om sort ar- 
bejde, skattelettelser og forringelse af dagpenge- 
reglerne, så der kan man godt komme med kon- 
struktive forslag -  ikke særlig konstruktive, men 
for dem at se måske konstruktive -  men her 
mangler vi dem. 

Hvordan kan man sætte fokus på uddannel- 
serne, som fru Charlotte Dyremose siger, når 
man ikke vil sætte et mål op for, hvor meget 
man skal nå, for vi er jo begrænset af, at det pri- 
vate erhvervsliv aftager vores unge mennesker, 
og at det offentlige også gør det. Vores måltal 
om, at 95 pet. af en ungdomsårgang skal have en 

uddannelse, kan jo ikke gå i opfyldelse, hvis der 
ikke er nogen, der vil aftage dem. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Tak for velkomsten. 

Jeg er desværre bange for, at hr. Bjarne Laust- 
sen glemte at lytte til, hvad jeg sagde, for jeg 
startede med at sige, at vi allerede nu hører 
alarmklokkerne ringe med hensyn til mangel på 
arbejdskraft på en bred vifte af områder, og jeg 
sluttede med at sige, at det, der er vigtigt at vi 
sikrer, og der, hvor det er vigtigt vi tager fat om 
nældens rod, bl.a. er på rekrutteringen, altså at 
vi får tilstrækkelig mange unge mennesker ind i 
uddannelsessystemet generelt, men også på det 
her område; at vi mindsker frafaldet; at vi også 
sikrer via voksen- og efteruddannelse, at perso- 
nalet har de nødvendige faglige kompetencer til, 
at de føler sig rustet til at varetage deres opgaver 
og derfor bliver i jobbet, men også, at de har mu- 
lighed for videre- og efteruddannelse, sådan at 
de kan varetage de mere og mere specialiserede 
opgaver, der jo er i sundhedssektoren. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg er kun glad for, at fru Charlotte Dyremose 
kan høre klokkerne ringe, men hun hører ikke 
det signal, som de sender ud, og det er jo, at der 
mangler folk i dag og der kommer til at mangle 
flere i fremtiden. Det er den ligning, vi skal have 
til at gå op. 

Det, fru Charlotte Dyremose bare skal svare 
på, er, hvordan man vil sørge for, at der er kapa- 
citet i uddannelsessystemet til, at der ikke er no- 
gen, der bliver afvist, og til, at områderne, der 
skal aftage dem -  her er det primært den offent- 
lige sektor, altså regioner og kommuner -  får de 
økonomiske rammer til at kunne lave fuldtids- 
job og sørge for, at de stillinger, der er opslået le- 
dige, rent faktisk kan besættes, for det er jo ikke 
sådan i dag. Det er den ligning, vi skal have til at 
gå op. 

Kl. 11.30 

Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Lad os for det første tage sygeplejeområdet: 12 
af de 21 institutioner, der optager sygeplejersker, 
havde færre, der ville optages, end de havde 
pladser til, og resten havde det så modsat. Så sa- 
gen er jo den, at hvis vi bare øger optaget der, 
hvor det er populært at komme ind, så står hr. 


